berufswahlapp

Dein Weg. Deine Chance.

berufswahlapp

Handbuch fiir Lehrkrafte

Stand: 06.03.2024
Version 1.3

Herausgeber:

G.l.B. — Gesellschaft fiir innovative Beschaftigungsforderung mbH
Im Blankenfeld 4

46238 Bottrop

Tel.: +49 (0) 2041 767-0

berufswahlapp@gib.nrw.de

https://berufswahlapp.de/

Mit finanzieller Unterstutzung des Landes Nordrhein-Westfalen und der Europaischen Union

GERORDERT VoM

Bundesministerium i Die Landesregierung |
| i Kofinanziert von der Nordrhein-Westfalen ' K Bundesinstitut fir -
und Forschung Europdischen Union kocsrpampie s

A~ Berufsbildung
)

Die berufswahlapp wird finanziert durch Beitrdge der teilnehmenden Lénder, des Bundesministeriums fiir Bildung und Ferschung und der Européischen Union.



Inhalt

LYo ] 1Y ] o AP P PP P PP PP PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPRY 3
Berufliche Orientierung an SChUIEN ..o e 4
Die berufswahlapp als E-POrtfOlio .......cooviiriiieiiiii ettt 4
gl =T o =l @ T T=T oL 1] U oY= PN 6
Die berufswahlapp als Dokumentationsportfolio........cccceecciiiieciiiie e e 8
Die berufswahlapp als Reflexionsportfolio........ccuiiieiiriiciiie e 11
Die berufswahlapp als Prasentationsportfolio ........cccvveeiiiiiiiiiiiie e 14
Die berufswahlapp als Gestaltungsportfolio ........coiveiiieiieiiii i 16
Einsatz der berufswahlapp im Unterricht.........ccccoooiiiiiiee e, 17
F XUy =2 ] o110 (o] 4 ¥ | (SRR 18
Aufgaben anordnen, verwalten UNd TIEN..........oeiieiiii e 25
Der BOX als SEIDSECNECK. ....ueii e e e e s e e e s aaeee s 28
QUETSCNITESKONZEPELE . .eii it e e e s e e e e saneees 33
GaAMITICATION .ttt ettt e st e st e e e st e e s bt e e s ab e e s beeesabeesbeeeneeesbeeenns 33
Diversitat UNd Barrier@armULE........cooueeeieeenieeeiee ettt bee st e st e e sabe e sbe e e sabeesbeessateesabeeesanes 35
Berufliche Orientierung als fachibergreifende Aufgabe..........ccocoeiieiii i, 35
TIPPS UNG TEICKS wevvvrieeieei ittt e et e e e e st e e e e e e s e st e e e e eeeeessnaetaereeeeeeeennnsennneeaeeeans 36
SEICAWOITVEIZEICANIS ... e st e s s aae e e e eane 39



Vorwort

Liebe Lehrkrafte,

,Der Weg ist das Ziel” — dieses bekannte Motto kann auch als ein Leitgedanke bei der
Beruflichen Orientierung von Schiiler*innen betrachtet werden.

Mit der berufswahlapp arbeiten Sie mit Ihren Schiler*innen nicht nur auf ein Ziel wie die
Aufnahme einer Ausbildung oder eines Studiums hin, sondern Sie entwickeln und gestalten
vielmehr gemeinsam die vielen groflen und kleinen Ziele, die auf dem Weg der Beruflichen
Orientierung verstreut sind. So lernen lhre Schiler*innen ihre Einstellungen, Interessen und
Vorlieben besser kennen und erhalten das Handwerkszeug, ihren eigenen BO-Weg zu planen,
zu strukturieren, zu reflektieren und zu dokumentieren.

Als Lehrkrafte sind Sie wichtige Bezugspersonen in diesem Prozess und unterstitzen lhre
Schiler*innen, ihre Berufswahlkompetenz zu entwickeln. Die berufswahlapp gibt Ihnen
hierfir hilfreiche Anregungen und Funktionen an die Hand.

Das Handbuch stellt Ihnen die wichtigsten Funktionen der berufswahlapp und ihre
didaktischen Einsatzmaoglichkeiten vor. Ausgehend von den konzeptionellen Grundgedanken
hinter der berufswahlapp als E-Portfolio werden der Aufbau und die grundsatzlichen
Funktionsbereiche der App erldutert. Konkrete mediendidaktische Einsatzmdglichkeiten und
Querschnittsthemen schlieRen sich an. Weitere Hilfen finden Sie unter Tipps und Tricks.
Nutzen Sie gerne auch unsere erganzenden Materialien mit beispielhaften Einsatzszenarien
und Unterrichtsverldaufen.

Wir wunschen |hnen und lhren Schuler*innen viel Freude an der Arbeit mit der
berufswahlapp!

Das Team der berufswahlapp



Berufliche Orientierung an Schulen

Junge Menschen friihzeitig bei der Wahl eines passenden Berufs Orientierung zu geben, ist
eines der wichtigsten Ziele des Berufsorientierungsunterrichts an Schulen. Die Berufliche
Orientierung (BO) ist ein Prozess, der in der Schule einsetzt und bis zum Einminden in die
Ausbildung, das Studium und den Beruf verlauft. Ausgehend von Interessen, Kompetenzen
und Potenzialen sollen die Schiler*innen in ihrem BO-Prozess befahigt werden, sich
reflektiert, selbstverantwortlich, frei von Klischees und aktiv fir ihren weiteren Bildungs- und
Berufsweg zu entscheiden. Fur die Schiler*innen sind Lehrkrafte die wichtigsten
Ansprechpartner*innen, wenn es darum geht, die Orientierung bei all den verschiedenen
Ausbildungs- und Berufsmoglichkeiten zu behalten.

Die berufswahlapp unterstiitzt Lehrkrafte bei der didaktischen Gestaltung ihres digital
gestltzten Berufsorientierungsunterrichts in der Sekundarstufe | und Sekundarstufe Il. Sie
greift den Ansatz eines portfoliobasierten Berufsorientierungsunterrichts auf und knipft an
die bereits aus dem Berufswahlpass-Ordner bekannten Arbeitsblatter zu Abschnitten und
Themenbereichen des BO-Wegs an. Dabei bildet die App den gesamten Berufswahlprozess
ab. Sie beriicksichtigt neben aulRerschulischen MaBnahmen der Beruflichen Orientierung (z.
B. Beratung durch die Bundesagentur fiir Arbeit) auch bundeslandspezifische Vorgaben und
Konzepte. So lasst sich der jeweilige Weg der Beruflichen Orientierung (in der berufswahlapp
als Mein Weg bezeichnet) landerspezifisch ausgestalten.

Die berufswahlapp als E-Portfolio

Um den Schiler*innen die selbstorganisierte Gestaltung ihres Wegs der Beruflichen
Orientierung zu ermoglichen, greift die berufswahlapp konzeptionell wesentliche Elemente
eines portfoliobasierten Unterrichts auf und erganzt diese mit Moglichkeiten des
mediengestiitzten Lernens wie z. B. dem Bereitstellen interaktiver Aufgaben,
Dokumentations- und Prasentationsmoglichkeiten.

Der Portfolio-Ansatz regt die Schiiler*innen dazu an, ihre individuellen berufsorientierenden
Aktivitaten und Erfahrungen vor dem Hintergrund der eigenen Interessen und Fahigkeiten zu
reflektieren und zu dokumentieren, um so zu einer fundierten Berufswahl zu gelangen. Zur
Unterstlitzung dieses Prozesses stehen den Schiiler*innen vier Einsatzarten der E-Portfolio-
Arbeit zur Verfligung:



1. E-Portfolio zur Dokumentation und zum Sammeln von berufsbiografisch relevanten

Erlebnissen, Informationen und Reflexionen

2. E-Portfolio zur Reflexion, um Erfahrungen zu reflektieren und einen Uberblick tiber
eigene Entwicklungsaufgaben und den individuellen Entwicklungsstand zu geben

3. E-Portfolio zur Gestaltung, um den individuellen Berufsorientierungsprozess zu planen

und zu steuern

4. E-Portfolio zur Préisentation, um Erkenntnisse, Lern- und Arbeitsergebnisse Bezugs-

und Beratungspersonen zu zeigen und mit diesen zu reflektieren

Der Portfolio-Arbeit liegen diverse

Entscheidung tber

Entscheidung Gber

Charakteristika zugrunde, die es sowohl die Form der W ¥ den Zugang zu den

konzeptionell als auch im Einsatz (also z. B. in
der Portfolio-Arbeit im Unterricht und

des Lernenden

wieder vor Augen zu fiuhren gilt: Lemprozessen

darlber hinaus) zu beachten und sich immer | sammiung induiaverer imb/
Dokumentationen von — / E—
//
= 4

Basis einer kooperativen

1. Portfolios sind Eigentum der
Lernenden: Sie entscheiden schwer- ey ricos o

Dokumentationen \ Ei " / Dokumentationen
igentum

Beschreibung von
Leistungen, Ergebnissen
Erfahrungen und
Entwicklungen

punktmaBig Uber die Form der
Dokumentation und tber den Zugang zu ihren Ergebnissen (Prasentation).

Portfolios stellen eine Sammlung individueller Erlebnisse und Erfahrungen dar:
Lernende dokumentieren und reflektieren individuelle Prozesse, die sowohl Positiv-
als auch Negativaspekte beinhalten kénnen.

In Portfolios werden Leistungen, Ergebnisse, Erfahrungen und Entwicklungen
»beschrieben”: Das Beschreiben kann dabei multimedial geschehen — z. B. in
klassischer Textform, aber auch in Form von Bildern, Audiodateien, Videos oder
dhnlichen Elementen.

Die vier Einsatzarten der portfoliobasierten Beruflichen Orientierung sowie der BO-Prozess

werden in  der berufswahlapp  durch Dokumentation Reflexion
verschiedene Funktionsbereiche abgebildet. .5 - stationen + storys
. . . . g% * Phasen + Statements

Durch den didaktisch sinnvollen Einsatz der =- B * Reflexionsaufgaben
2z

Funktionen im BO-Unterricht unterstitzen ¥

Lehrkrafte den selbstgesteuerten BO-Prozess

ihrer Schiiler*innen, indem sie ihnen Raum Prasentation Gestahtung

. * Pinnwand
geben, ihre gesammelten Erfahrungen zu doku- + Erkenntnisse teilen - Kalender
. . . i * Feedback einholen
mentieren, zu prasentieren und zu reflektieren.
Die einzelnen Funktionsbereiche werden Uber die Startseite — das Cockpit — erreicht.



Eine erste Orientierung

Das Design

Die berufswahlapp bildet ihre Funktionsbereiche in
Spalten ab. Uber die 1) Menii-Spalte kénnen alle

Funktionen angesteuert werden. Die wesentlichen
Informationen und Funktionen befinden sich in der

B /@ et )
Y anag)

Mitte, in der 2) Content-Spalte. Erklarungen und

Informationen finden Sie rechts in der 3) Infospalte.

Die berufswahlapp ist auf allen gangigen

: Endgeraten (PC, Laptop, Smartphone, Tablet)
\::T —/ \CHS " °/ ” — nutzbar. Dabei kdnnen Auflésung und GréRen der
i i ] Displays erheblich variieren. Die berufswahlapp

T @emo0o0e vl @&

Grunddesign der berufswahla .. . . . .
& o beriicksichtigt die verschiedenen Anforderungen

der Endgerate durch die Nutzung eines responsiven Designs. Das bedeutet: Je nach Groflte
und Auflosung des verfligbaren Bildschirms oder Browser-Fensters sind die einzelnen
Inhalte der Meni-Leiste und Infospalte ggf. nicht sichtbar und in die anderen Spalten
integriert. Insgesamt gibt es die Ansichten: I) Browser-Ansicht, Il) Tablet-Ansicht, IIl)
Smartphone-Ansicht. Die Content-Spalte ist in jeder Ansicht sichtbar.

Ansichten im responsiven Design

Browseransicht Tabletansicht Smartphoneansicht

Menuspalte, Content-Spalte Infospalte , Kurz erkidrt” wird in Infospalte und Menuleiste

und Infospalte sind sichtbar. die Content-Spalte integriert. werden in das Burger-Ment 3
integriert.

Verschiedene Ansichten im responsiven Design

Hinweis: Im Handbuch wird fiir die Darstellung der Funktionen tberwiegend
die Content-Spalte verwendet.



Cockpit

B berufswahlapp

Das Cockpit ist die Startseite der berufswahlapp, von der aus

Schiler*innen, Lehrkrafte
wichtigen Funktionen und Inhalte Uber die blauen Buttons oder

die Navigationsleiste ansteuern kénnen. »

Die Schiler*innen finden hier wichtige Informationen, wie z. B.
den aktuellen Stand
Orientierung, Neuigkeiten und Termine. Zudem kdénnen von

auf dem Weg der Beruflichen

und Koordinator*innen alle @

Rang0 in9b Detalls...

Mein Weg
Setze deinen Weg jetzt fort. Aktuell befindest du dich hier:

den Schiiler*innen mit einem Klick Storys erstellt werden, um —
Erfahrungen und Eindriicke spontan festzuhalten. Mehr ¢ )
Informationen bietet das Erkldrvideo zum Cockpit. P # » o

Hallo Lehrkraft,
wilkommen in Ihrer berufswahlapp!

ﬂ

Lerngruppen-/Jahrgangsstufeniibersicht

Lerngruppe

( Lemgruppe 5b

)

Sekundarstufe 1

Aktuelle Station in "Mein Weg'

Meine Erfahrungen

Lehrkrafte-Ansicht

Schiler*innen-Ansicht

Die Lehrkrafte konnen im Cockpit die von der
Schulkoordination zugewiesenen Lerngruppen auswahlen,
deren Station in Mein Weg aktualisieren und einige
Kennzahlen (z. B. zur Aktivitat der Schiiler*innen) einsehen.
Diese Kennzahlen geben Lehrkraften einen Eindruck davon,
wie aktiv die jeweilige Lerngruppe bzw. Stufe bei der Arbeit
mit der berufswahlapp aktuell ist. Auerdem kénnen vom
Cockpit aus Nachrichten, Termine und Lerngruppen-Quests
erstellt werden.

Fir die Sekundarstufe | und Sekundarstufe Il gibt es jeweils
einen eigenen Mein Weg.



Die berufswahlapp als Dokumentationsportfolio
Mein Weg
Mein Weg bindelt alle Stationen, Elemente, Aufgaben einer

B berufswahlapp

Mein Weg @
Lerngruppe.

Sek v

Meine Potenziale >
hast ssen, Lerne

Die Schiiler*innen unterstltzt Mein Weg bei ihrer Beruflichen
Orientierung, indem ihre Aufgaben sowie Reflexionen hier

dokumentiert und gesammelt werden. Bei jedem Element der

Beruflichen Orientierung durchlaufen sie die Phasen

Vorbereitung, Ereignis und Nachbereitung, die jeweils

verschiedene Ubungen, Informationen und Tipps fir den C )

es nach der Sek | fiir dich weitergent: M:
dest du dich fur eine Ausbildung?

weiteren Weg beinhalten.

Die bearbeiteten Aufgaben werden in Mein Weg abgespeichert.

Meine Zukunft

Der Fillstand des Fortschrittsbalkens zeigt den Schiler*innen @ L3 E o

an, wie viele Aufgaben sie in den Stationen erfolgreich schiiler*innen-Ansicht
abgeschlossen haben.

Mein Weg besteht aus drei Stationen fir die Sekundarstufe |  MeinWeg

Vorschau Schileransicht 4]

Lerngruppen-/Jahrgangsstufeniibersicht

und vier Stationen fir die Sekundarstufe 1.

Jeder Station sind Elemente hinzugefiigt, die wiederum

Lerngruppe 7j v)
Aufgaben enthalten. —
Stationen
Lehrkrafte und Koordinator*innen kénnen in Mein Weg die  (veneroenac v)

bereits eingepflegten (Standard-)Elemente der Beruflichen

Orientierung um zusatzliche Lernelemente anreichern und je v s swin

. . . . . Aufgabe hinzufigen + Verweis erstellen +
nach Lerngruppe individualisieren. CIED

Die Landeskoordination kann Ihnen die Moglichkeit geben | i O ’

vom Land zur Verfigung gestellte Aufgaben auszublenden.

Dafiir setzen Sie ein Hakchen in dem Kastchen , Ausblenden” I e e [ et

hinter der entsprechenden Aufgabe.
Sollte Ihre Landeskoordination das Ausblenden nicht aktiviert Lehrkrafte-Ansicht

haben, steht Ihnen die Funktion nicht zur Verfliigung.

Ihnen steht auch eine Vorschau der Schiileransicht pro Lerngruppe zur Verfligung, sodass sie
Mein Weg auch aus der Schiiler*innenperspektive einsehen kénnen.



Stationen

Mein Weg in der Sekundarstufe | ist unterteilt in die drei Stationen:
A verufswahlapp =

1. Meine Potenziale

Mein Weg @ 2. Meine Erfahrungen
-~ 3.  Mein Ubergang

Meine Potenziale =

N

Du hast verschiedene Starken und Interessen. Lerne dich
und deine Fahigkeiten besser kennen!

.

-

( Meine Erfahrungen 3 )

Du planst dein Praktikum und lernst den beruflichen Alltag
kennen. Halte hier deine praktischen Erfahrungen fest!

-~

( Mein Obergang _)

Du planst, wie es nach der Sek | for dich weitergeht: Machst
du Abitur oder entscheidest du dich fir eine Ausbildung?

v

A ] Fod +]

Cockpit Maln Wag Raflaxion Story

Die Sekundarstufe Il umfasst vier Stationen:

Sek llv

Mein Standort
Meine Entscheidung

( Mein Standort > )

Du reflektierst deine bisherige Berufiiche Orientierung in der
Sekundarstufe und bestimmst, wo du stehst.

Meine Erfahrungen

P wnNPR

Mein Ubergang

( Meine Entscheidung = )

Du lernst, was eine gute Entscheidung ausmacht und planst die
nachsten Schritte zur Ausbildungs- oder Studienwahl

>
( Meine Erfahrungen -> )
Du refiektierst und dokumentierst deine praktischen Erfahrungen im
Arbeitsleben, an der Hochschule oder im Ausland.

A

N

( Mein Ubergang = )

Du refiektierst anhand deiner Interessen, ob du eine Ausbildung oder
ein Studium machen mochtest und recherchierst dazu.

Jede Station besteht aus Elementen, denen Aufgaben zugeordnet sind. Ist eine Station
hervorgehoben, befinden sich die Schiiler*innen aktuell an dieser Station von Mein Weg. Der
Flllstand des Fortschrittsbalkens zeigt den Schiler*innen an, wie viele Aufgaben sie in dieser
Station erfolgreich abgeschlossen haben.



Sekundarstufe | und Sekundarstufe Il enthalten folgende Stationen:

Sekundarstufe |

Meine Potenziale

An dieser Station geht es ausschlieRlich um das
Erkennen der Starken der Schiler*innen.

Mit einem guten Selbstwissen lasst sich der Weg der
Beruflichen Orientierung leichter gehen.

Meine Erfahrungen

Sekundarstufe Il
Mein Standort
Sie startet mit einem Blick Gber die Schulter, um zu
sehen, was die Schiler*innen an Weg zuriickgelegt
haben. Dann wird kurz gestoppt, um zu sehen, wo sie
sich im Moment befinden. Danach richtet sich der
Blick nach vorn.

Meine Entscheidung

In dieser Station werden Kompetenzen vermittelt
und gestarkt, die es durch Planen, Ausprobieren und
Reflektieren ermdglichen, bewusste Entscheidungen
zu treffen.

An dieser Station bekommen die Schiler*innen viele Moglichkeiten, Einblicke in die berufliche Praxis zu
erhalten. Sie sollen sich ausprobieren und praktische Erfahrungen sammeln. Je mehr Erfahrungen sie

sammeln und reflektieren, desto leichter fallt ihnen die spatere Berufs- oder Studienwahl.

In der Sekundarstufe 1l kdnnen bisherige Vorstellungen Uber berufliche Felder und Tatigkeiten in der Praxis

bestatigt oder revidiert werden.
Mein Ubergang

Dieser Station sind Elemente und Aufgaben zugeordnet, die Schiiler*innen Hilfestellung bieten, den Ubergang
in eine neue Schul- oder Lebensphase aktiv und selbststdandig zu gestalten und zu organisieren.

Sie kénnen z. B. alle gewonnenen Erkenntnisse sammeln und sortieren. Anhand dessen reflektieren die

Schiiler*innen, ob sie eine Ausbildung oder ein Studium anstreben, und recherchieren dazu.

10



Phase

An jeder Station der Beruflichen Orientierung durchlaufen die Schiler*innen die Phasen
Vorbereitung, Ereignis und Nachbereitung. Dort erwarten sie jeweils verschiedene Aufgaben,
interessante Informationen und viele hilfreiche Tipps fur ihren weiteren Weg. Die Aufgaben
kénnen dann von den Schiler*innen entsprechend des jeweiligen Aufgabenformates bzw.

der jeweiligen Aufgabenstellung bearbeitet werden.

Die berufswahlapp als Reflexionsportfolio B berufswahlapp

Reflexion

Der Bereich Reflexion ist in den Accounts der Schiller*innen zu finden.  Reflexion @
Hier haben die Schiler*innen die Moglichkeit, selbstorganisiert

Eindriicke, Erfahrungen und Informationen fiir sich festzuhalten, zu
strukturieren und auf eigenen Wunsch mit anderen Personen (z. B. mit
Lehrkraften, Eltern, Beratenden) zu teilen, um ein Feedback oder .
Gesprach zu initiieren. Daflir kdnnen die Schiler*innen sogenannte (s Q)
Storys und Statements erstellen und die Pinnwand nutzen. Eintrage fitern T
Alle Storys, Statements und bearbeiteten Aufgaben werden hier B o 2
angezeigt und gesammelt. Sie werden nach Datum sortiert — die e
neuesten Ergebnisse stehen ganz oben in der Liste. Fokalpo..
Mit der Suche kdnnen Storys, Statements und Aufgaben gesucht oder
die Ergebnisse nach dem gesuchten Typ gefiltert werden. = I %
& E 2 0
Story h —
x | Didaktische Einsatzmdglichkeit: Erfahrungen, Gedanken oder

Story erstellen

Text

_nuize #hashtogs. um Beitrage leichter
wiederzufinden

Anhang

= [ [}
Foto Video
© B
Audio Datei

Die maximale DateigréBe fur den Anhang betragt
50MB. Halte dich deshalb inshesondere bei Videos

am besten kurz.

Abbrechen X Speichern =

Ergebnisse dokumentieren und sammeln
Phase: Vorbereitung, Ereignis, Nachbereitung.
Einsatzszenario: Messebesuch

Bei einer Betriebserkundung dokumentieren die
Schiler*innen ihre wichtigsten Eindriicke als Story in den

Formaten Bild, Ton oder Text.

Mit einer Story konnen die Schiler*innen Eindriicke,
Erfahrungen und Erlebnisse festhalten, die ihnen fir die
Berufswahl wichtig erscheinen.

Jede Story bendtigt einen kurzen Titel, der frei gewahlt werden
kann und der wiedergibt, was festgehalten werden soll.

11



Es ist moglich, der Story eine Mediendatei beizufiigen, dies kann z. B. eine Bild-, eine Video-
oder eine Audiodatei sein. Einzelne Mediendateien wie z.B. Videos dirfen die GroRRe von 50
MB nicht Gberschreiten.

Die erstellte Story ist in der Reflexion der Schiiler*innen zu finden und kann an die Pinnwand
geheftet werden.

berufswahlapp =
B =
Statement
Statement hinzufugen @
< Reflexion
Didaktische Einsatzmdglichkeit: Erfahrungen oder Statement eingeben
Journalismus oder Kinder?
Ergebnisse reflektieren und in kurzen Textelementen [ /]
. A Stol
dokumentieren und sammeln wiem
Markiert
Phase: Vorbereitung, Ereignis, Nachbereitung 2uornenzu
( Meine Erfahrungen v)
Abbrechen X
Einsatzszenario: Messebesuch
Zum Ende eines Messebesuchs reflektieren die E" )
Schiiler*innen ihre Eindrlicke und Erfahrungen. lhnen zu o
08.11.2021
diesem Ereignis relevant erscheinende Aufgaben und Joumalisms st ol
Storys fassen sie in Statements zusammen und versehen L] ke
diese mit einem abschlieRenden Kommentar. B =
I‘J;e Ar;;ei( mit Kindern macht mir SpaB.
. . . . D Markiert
Statements sind gewonnene Erkenntnisse, die die
N . . . & i - o
Schiler*innen festhalten mdchten. Ein Statement kann

verschiedene Informationen enthalten, die fiir die Schiiler*innen besonders wichtig sind. Mit
Statements werden aullerdem verschiedene gesammelte Erfahrungen und Materialien
miteinander verknipft und gespeichert. Das kdnnen z. B. Storys, Dateien, Aufgaben oder
andere Medien sein. Um sie spater besser wiederzufinden, kdnnen sie mit Hashtags versehen
werden. Die Schiler*innen kénnen ihre Statements mit anderen teilen, indem sie daraus ein
Offentliches Statement erstellen. Das &ffentliche Statement ist ausschlieRlich fiir die von
den Schiiler*innen ausgewahlten Personen einsehbar.

Der Selbstlernbereich ,Meine Zukunft’

Fir die Sekundarstufe | und Sekundarstufe Il stellt die berufswahlapp in Mein Weg den
Selbstlernbereich Meine Zukunft bereit. Um die vertiefende Auseinandersetzung mit
einzelnen Themen anzustofRen, konnen Lehrkrafte hier bereits entwickelte Lernpfade zur
Berufs- und Lebensplanung hinterlegen und mit den Standardaufgaben aus Mein Weg
verknlpfen.

12



Meine Zukunft ermoglicht es Schiler*innen auRerdem, auf Methoden und Werkzeuge zur
Systematisierung und Reflexion des eigenen Berufsorientierungsprozesses zuzugreifen.
Meine Zukunft spricht damit zwei Konzepte an:

1. Lernen am Beispiel: Uber Selbstlerngeschichten erleben Schiiler*innen mit einer
fiktiven Figur realweltliche Situationen der Beruflichen Orientierung mit und werden
ermutigt, sie parallel oder im Nachgang auf ihre eigene Lebenswirklichkeit hin zu
reflektieren. Die Lernpfade dienen der selbstorganisierten Beschaftigung mit
lebensweltbezogenen Problemstellungen rund um die Berufs- und Studienwahl und
ermoglichen den Transfer des Gelernten auf die eigene Lebenssituation.

2. Methodenlernen: Meine Zukunft enthdlt neben den Lerngeschichten hinterlegte
Werkzeuge und Methoden zu den Kernfragen des BO-Planungsprozesses. Die
Materialien kdnnen Uber folgende Buttons erreicht werden:

a. Wie erreiche ich mein Ziel?

b. Wo bekomme ich Hilfe?

c. Wo stehe ich jetzt?

d. Wie geht es weiter?
Die Fragen helfen den Schiiler*innen, sich in ihrem Berufsorientierungsprozess zu
verorten und das Thema, das sie aktuell am meisten beschaftigt, anzugehen.
Hinterlegte Materialien, Informationen und Werkzeuge zur Dokumentation,
Information, Systematisierung und Reflexion des eigenen
Berufsorientierungsprozesses unterstiitzen diesen Prozess.

Im Bereich Meine Zukunft reflektierte Zusammenhange konnen als Artefakte im Bereich
Reflexion gesammelt und spater mit anderen Erkenntnissen in Verbindung gebracht werden.

13



Die berufswahlapp als Prasentationsportfolio

Offentliches Statement

Didaktische Einsatzmdéglichkeit: Schiiller*innenprasentation, Reflexion
Phase: Nachbereitung, Feedback

Einsatzszenario: Nachbereitung Reflexion zum Praktikum
Die Schiiler*innen haben in Einzelarbeit ihr Praktikum reflektiert. In Partnerarbeit
besprechen die Schiiler*innen ihre Eindriicke aus dhnlichen Berufsfeldern. Zur Vorbereitung
teilen sie ein von ihnen selbst ausgewahltes Statement.

1]}

A berufswahlapp

Im Bereich Reflexion konnen die
8 berufswahlapp —_—

_ Schiler*innen ihre erstellten
SEETEiEmsmismr Statements mit anderen Personen
eSOy

(extern) teilen. Die berufswahlapp

99 S . . .
Heute im Praktikum gewesen. Traktoren kan n Sso aIS Prasentatlonspo rthIlO ntrage fitem ¥

finde ich richtig spannend.

P
99 Statement in Mains Erfahrungsn

genutzt werden. Sie generiert zum

Mein Name Journalismus oder Kinder?

e J Teilen einen Link, den die
g @ @ @ .. . . .
% Schiiler*innen an die Personen ihrer
Wahl weitergeben kénnen. . — o

devjobidyde borefirions e e

Schiler*innen-Ansicht

Lehrkraftansicht
Die geteilten Statements kdnnen von den externen Personen (Lehrkrafte, Berater*innen,
Eltern, Freund*innen) eingesehen und mit der Feedback-Option kommentiert werden. Das
offentliche Statement ist ausschlieB8lich fiir die von den Schiiler*innen ausgewahlten

Personen einsehbar.

Pinnwand
Pinnwand Didaktische Einsatzmdglichkeit: Ergebnisse
prdsentieren und ein Feedback einholen
Pinnwand von Kim Schulz
Die folgenden Inhalte wurden von Kim Schulz freigegeben:
Phase: Nachbereitung, Feedback
,’ Statement % -
Arbeiten mit Maschinen gefallt mir. ich
habe das Arbeitsblatt dazu gemacht. Einsatzszenario: Betriebserkundung
SloISISL ] Die Schiler*innen erarbeiten einen Inhalt fir eine
_— N Betriebserkundung in einer Selbstlernphase. Die
\\ UpEr gemacl 1 Komme hierflr bitte nochmal in die Bera ung. /I
Abbrechen X If Absenden \I
. vy

Lehrkrafte-Ansicht
14



B berufswahlapp

Meine Pinnwand @

< Refiexion

Wer sieht deine Pinnwand?
Alles was du auf deine Pinnwand stellst, kann von deiner Lehrkraft eingesehen

werden.

Lehrkraft (kein Zugriff bisher)

Meine Pinnwand gestalten

Durch einen Klick auf die Pinnadel in deinen Stories, Statements und Aufgaben
kannst du diese an deine Pinnwand "anheften’ und wieder Iésen. Verschiebe
deine Inhalte, um sie in die fUr dich richtige Reihenfolge zu bringen.

E Story
2
07112021
Zukunftstag: SpaB an der Arbeit mit Computern.
een
E Story
2
07112021
Praktikum im Kindergarten gemacht. Kinder sind anstrengend.
een
a i& bl

Cockpit Mein Weg Reflexion Story

Schiler*innen-Ansicht

Feedback

Lehrkraft mochte die Ergebnisse einsehen und den
Schiler*innen ein personliches Feedback
hinterlassen.

Die Pinnwand ist ein zentrales Element, das es den
Schiler*innen erlaubt, ihre Ergebnisse mit den
Lehrkraften zu teilen. Sie ermdglicht es ihnen, ihre
Story, ihr Statement und ihre Aufgaben durch einen

Klick auf die Pinnnadel an ihre Pinnwand zu heften
und wieder von ihr zu I6sen.

Die Schiler*innen konnen ihre Inhalte auch
verschieben, um sie in die fir sie richtige Reihenfolge
zu bringen. Die individuelle Pinnwand ist nur fir die
zustandige Lehrkraft und die Schiler*innen selbst
einsehbar. Sie sind jederzeit darliber informiert,
welche Lehrkraft wann ihre Pinnwand angeschaut
hat. Andere Schiiler*innen oder weitere Personen
haben keinen Zugriff auf diese Pinnwand.

Zudem kodnnen Sie die Schiiler*innen auch miindlich
oder per Neuigkeiten (an die Lerngruppe) bitten,
konkrete Arbeitsergebnisse mithilfe ihrer Pinnwand

zu zeigen bzw. freizugeben.

Teilen die Schiler*innen ihre Inhalte in
der berufswahlapp, so haben Lehrkrafte
die Moglichkeit, diese Ergebnisse mit
einem Feedback zu versehen. Hierflr ist
Skala
sowie

eine flnfstufige vorgesehen.

Grafische Textelemente
visualisieren das Feedback. AuRerdem ist
ein Textfeld vorhanden, um individuelle

Rickmeldungen zu geben.

E Story

24.03.2022 #praktikum
#praktikum Erster Text zum Thema Lokalpolitik geschrieben

SADASIS -

Feedback

(Sehr schon, magst du mir deinen Text mal schicken? )

Ihr Feedback wurde abgesendet!

15



Die berufswahlapp als Gestaltungsportfolio

0 Erfolge

Rang 1. in deiner Lerngruppe/Jahrgangsstufe

Style (Farbschema)

Original Style dndern

Passwort bearbeiten

Profil
Profil

Name
Iva Reinger
. Ansprechpersonen
chule
Long Beach Ravenwood
Le
n hinaus
Ansprechpartner*innen
Keanu Emmerich
Punkte/Erfolge
Papierkorb

Im personlichen Profil konnen die Schiiler*innen ihre
personlichen Daten wie Name, Lerngruppe, Schule,
sowie den erreichten
Punktestand und die Erfolge einsehen. Dariber
besteht die Moglichkeit, Profilbild

auszutauschen, Einstellungen zu Benachrichtigungen

das

vorzunehmen, bei 40 erreichten Punkten den Farbstil
des Portfolios zu andern, den Speicherplatz und
verwalten, einen Datenexport zu
veranlassen und den Account zu I6schen.

Die Lehrkraft kann unter dem Profil nicht nur die
persdnlichen Daten einsehen, sondern findet dort
auch Informationen dariber, welche Lerngruppen ihr
zugeordnet sind und wie viel Speicherplatz noch zur

Verfligung steht.

Schiiler*innen-Ansicht

Sollten Sie von |hrer Schulkoordination zusatzlich die Rolle
der Schulkoordination zugeordnet bekommen haben,
Sie
berufswahlapp via Drop-down Meni auswahlen, in welcher

kénnen beim Profil in der Menileiste der
Rolle sie arbeiten mochte und erhalten so Zugriff auf alle
Funktionen und Inhalte der gewahlten Rolle. Ein Handbuch
fir die Funktionen der Schulkoordination finden Sie im
Hilfebereich der berufswahlapp, wenn Sie die Rolle der

Schulkoordination gewahlt haben.

B berufswahlapp

Schon, dass du da bist!

Test Lehrkraft

G.L.B.

Lehrkraft wv

Koordinator*in Schule
Lehrkraft

16



Termine
Lehrkrafte und Koordinator*innen kénnen in x
diesem Bereich relevante Termine eintragen und  Meine Termine

planen.

Sie kdnnen entscheiden, ob der Termin an eine

1 Titel ist ein PAichtfeld

bestimmte Lerngruppe oder an alle Lerngruppen  Beschreibung

und Stufen gesendet werden soll.
Die Termine eignen sich auBerdem dafir,

Termine und Fristen der Schiler*innen  geginn, batum zum Beispiel 22.02.2022)

festzuhalten, um den Uberblick tber wichtige GEES )
Schritte des Berufsorientierungsprozesses zu B(efii"_'izem"’" Belepiel T o
behalten. Die Schiler*innen werden mithilfe der

Erinnerungsfunktion an Tagen mit eingetragenen (At meine Lemgruppen v)
Terminen benachrichtigt. Sie kdnnen sich auch

eigene Termine erstellen, die nur fir sie sichtbar Apbrechen x
sind.

Neuigkeiten

Uber Neuigkeiten kénnen Lehrkrifte und  ugeeiten
KOOFdInatOI’*Innen Nachrlchten an dle Hier werden aktuelle Nachrichten und anstehende Termine angezeigt.

Sie entscheiden, wer diese Nachricht lesen J—
L Nachricht schreiben = )

kann, indem sie im passenden Filter eine

Keine Nachrichten.

Lerngruppe, Stufe oder alle Lerngruppen und

s ™
I\ Weitere Machrichten anzeigen = /I

Stufen auswahlen.
Nachrichten kdnnen gesucht werden, indem die passenden Schlagworte in die Suchleiste
eingegeben werden. Es kann zusatzlich die Filteroption genutzt werden, wenn nach
Nachrichten mit einem bestimmten Adressatenkreis gesucht wird.

Einsatz der berufswahlapp im Unterricht

Neben einer anleitenden und beratenden Rolle bieten Lehrkrafte einen Rahmen fir die
Entwicklung der eigenen beruflichen Kompetenzen und Selbstbilder ihrer Schiler*innen.
Hierflir geben sie an geeigneter Stelle persdnliche Riickmeldungen und stellen verschiedene
Lehr- und Lernarrangements bereit, die die Auseinandersetzung mit berufsrelevanten
Informationen und die Reflexion berufsrelevanter Erfahrungen ermoglichen. Hierzu sollte sich
die Arbeit mit der berufswahlapp moglichst an authentischen, arbeitsweltbezogenen
Situationen orientieren. Die unterschiedlichen Aufgabenformate und Gamification-Elemente
der berufswahlapp kniipfen hieran an und ermaéglichen es Lehrkraften, diese flr verschiedene

17



didaktische Einsatzformen sowohl am Lernort Schule als auch in auRerschulischen
Lernsituationen (z. B. Praktika, Messen) einzusetzen.

Aufgabenformate
Aufgaben Aufgaben
Lehrkrafte und Koordinator*innen haben die ), Neue Autgzbe + )

Aufgaberkarte

Moglichkeit, eigene Aufgaben zu erstellen und  suche iokarte

Karteikarte

ihren Schiiler*innen zur Bearbeitung in Mein

Luckentext

Weg einzustellen. Zur Erstellung einer Aufgabe @ ecciesessians e s

Check

reicht ein Klick auf die Schaltflaiche Neue Like /Disika Lite
. . . Imuulhuml-...
Aufgabe. Hier ~ konnen  verschiedene @ su wescschenmae 960
Fragebogen, 24.03.2022, Entwurf
Aufgabenformate ausgewahlt werden.
AulRerdem konnen Lehrkréfte bestehende
Papierkorb [

Aufgaben Importieren und aus den Vorlagen-
Bibliotheken nutzen.

Aufgabenformate in der berufswahlapp

7 g Aufgabenkarte o8 AN R, o Infokarte
ro N Erstellungvon Einzelaufgaben o N Tl Bereitstellen von Informationen
r—— oder Zusammenstellen von
e Arbeitsauftragen in einem Lernpfad
b Check
. Selbst- und

o Fremdeinschéatzung SNOE A
: ' Abfragen von Einschatzungen
auf Basis von Text- oder
o Fragebogen P— Bildelementen
ol Multitool zum Erstellen von
Quizzen, Fragebdgen, Tests

Karteikarte

Interaktive Karteikartenzur Lickentext

Erstellung von Brainstormings, s . Wiederholen von Inhalten
= Sortieraufgaben uvm.

Die Aufgabenformate werden im Folgenden erldutert. Ausfihrliche
Einsatzszenarien und exemplarische Verlaufsplane finden Sie unter Hilfe in der
berufswahlapp. Die szenarienspezifischen Aufgaben liegen in der Vorlagen-
Bibliotheken in der berufswahlapp.

18



Aufgabenkarte

Didaktische Einsatzmdglichkeit: Selbstlernphase, x
Aufgabenkarte (Vorschau)

Die Jobmesse: Fragen Formulieren

aullerschulischer Lernort

(e}

¢ o .
Einsatzszenario: Messebesuch S T A~ Gﬁﬁ; o_
- 4 AN
Dle Lerngruppe beSUCht lm BO‘Unter”Cht elne Sicher hast du schon ein paar Fragen im Kopf, die du den
Auszubildenden und Ausbildenden auf der Berufsmesse gerne

Berufsmesse. Zur Vorbereitung auf die Messe erstellen die | sttenmoentest

Esist wichtig, dass du dich gut vorbereitest und deine Fragen
aler*i igenv wortli i e e e et e o st et

Schiler*innen eigenverantwortlich einen Fragenkatalog,

vergisst. Fragen futtern das Gesprach mit den Inhalten und dich mit

der ihnen die Gesprdache mit den Firmen auf der Messe even Eenninzent

1. Lade das Aufgabenpapier herunter, falls du es ausdrucken

willst.

vereinfachen soll. B

Im Bereich Aufgaben kénnen Lehrkrdfte und Koordinator*innen mit den Aufgabenkarten
Einzelaufgaben in Textform erstellen und ,austeilen”. lhre Schiler*innen haben in der
Aufgabenkarte die Mdglichkeit, die Aufgabe direkt zu lesen und ihre Arbeitsergebnisse als
Dateien zur Aufgabenkarte wieder hochzuladen. Das kénnen z. B. Text- oder Bilddateien sein.
Wenn die Schiler*innen die Ergebnisse hochgeladen und auf Speichern geklickt haben, wird
die Aufgabenkarte als erledigt markiert und im Bereich Mein Weg und Reflexion gespeichert.

Check

Didaktische Einsatzmdglichkeit: Selbstreflexion; Check (Vorschau)

Check zum Praktikum

kommunikative Austauschprozesse initiieren, Selbst- und
Fremdeinschatzung ¢ C ) .

Worum geht's?

Einsatzszenario: Ereignis — Check zum Praktikum

Wahrend deines Praktikums hast du verschiedene Aufgaben
kennengelernt, bist mit Personen ins Gespréch gekommen und hast

Zum Ende der Praktikumszeit mochte die Lehrkraft ihren eI Neuzs Gber cich gelernt? Superl Nun kannst du deine necen

Fahigkeiten mit dem Check einschatzen

Schiiler*innen erméglichen, ihre Fahigkeiten neu g e s
einzuschatzen. Auf Grundlage von Selbst- und i sebstanechataung

Fremdeinschadtzungen sollen zu diesem Zweck im st o
Praktikumsbetrieb Reflexionsgesprache mit den Lo R o A OO0 00

Tatigkeitsfeld.

Praktikumsanleitenden gefiihrt werden.

Abbrechen X

Im Bereich Aufgaben kdonnen Lehrkrafte und Koordinator*innen mit dem Aufgabenformat
Check Aussagen zur Selbsteinschatzung und zur Fremdeinschatzung formulieren und an die
Schiler*innen ,austeilen”.

Die Schiler*innen kénnen nicht nur eine Selbsteinschatzung zu diesen Aussagen abgeben,
sondern auch um eine Fremdeinschatzung von bis zu 20 Mitschiler*innen oder anderen

19



Personen per Link oder QR-Code bitten. Die Ergebnisse werden den einzelnen Schiiler*innen
im Check in einer Ubersicht angezeigt.

Im Rahmen der Einschatzung sind Aussagen auf einer vierstufigen Skala zu bewerten —
angefangen bei ,, Stimmt“ und endend bei ,,Stimmt nicht”. Abgeschlossene Checks gehen nicht
verloren, sondern werden im Bereich Mein Weg und Reflexion gespeichert. Sie sind dort auch
weiterhin jederzeit fir die Schiler*innen einsehbar. In der weiteren Entwicklung der
berufswahlapp ist zusatzlich ein Kompetenzerfassungstool vorgesehen.

Fragebogen
Didaktische Einsatzmdglichkeit: z. B. Selbstreflexion, . *
ragebogen (Vorschau)
Splelerlsches Lernen (Qu|z)' Test Meine Gedanken zur Betriebserkundung
. o . + . @ -]
Einsatzszenario: Betriebserkundung T~ =) \7T

Worum geht es?

Wir haben nun gemeinsam die Firma kennengelernt. Sicherlich sind

Die Lerngruppe fihrt eine Betriebserkundung durch. Damit
. . . . . o dir dabei einige Gedanken und Erkenntnisse im Kopf
die Schiiler*innen ihre Beobachtungen reflektieren, mochte | mumascmic ’

Der Fragebogen hilft dir dabel. diese Gedanken zu reflektieren und
festzuhalten.

die Lehrkraft Skalen, kurze Textantworten und ergdanzende o

Du kannst deine Gedanken und Erkenntnisse in der berufswahlapp

Informationen einsetzen. Uber die berufswahlapp teilt die Jeerzt auch nStorysund Statemens festen
LEhrkraft elnen FragEbOgen aus und blttet dle ::::::;;anns‘tdunirvurste\lenmﬂieserFirmaspétereinmalzu
Schiiler*innen, das Ergebnis in Mein Weg abzulegen, um gornicht shernicht valekcht  sehratark

dieses in der nachsten Unterrichtsstunde flr weitere O O © O

Reflexionen zu nutzen.

Abbrechen X

Im Bereich Aufgaben konnen Lehrkrafte und Koordinator*innen Fragebogen mithilfe
unterschiedlicher Fragetypen erstellen. Zudem haben Lehrkrafte und Koordinator*innen die
Moglichkeit, mit Bildern oder PDFs zusatzliche Informationen bereitzustellen.

Sie kdnnen eine unbegrenzte Anzahl von Fragen erstellen, deren Reihenfolge dandern sowie
bereits erstellte Fragen I6schen. Fertige Fragebogen kénnen von den Schiler*innen in Mein

Weg zur Verfligung gestellt werden.
Es stehen sechs Fragetypen zur Verfligung:

1. Bewertungsskala Wieviel SpaB hattest du in deinem Praktikum? Vergebe hierfiir
Die Bewertungsskala ist ein Antworttyp im ~ ~o""t™

Aufgabensegment Fragebogen.
Lehrkrafte und Koordinator*innen kdnnen Q O O O
im Fragebogen eine Frage stellen, die

anhand einer Skala beantwortet werden kann. Die Art und die Lange der Skala kbnnen
von Lehrkraften und Koordinator*innen individuell zusammengestellt werden.

1 2 3 4

20



2. Einfachantwort

Koénntest du dir vorstellen eine Ausbildung in dem Beruf zu
machen?

Die Einfachantwort ist ein Antworttyp im O .

Aufgabensegment Fragebogen. O -

Die Schiler*innen kénnen via Multiple Choice

auf die von Lehrkraften und Koordinator*in-

nen im Fragebogen gestellte Frage antworten. Die Schiler*innen kdnnen nur eine
Antwortmoglichkeit auswahlen.

3. Kurze Textantwort
Die kurze Textantwort ist ein Antworttyp

Wie war dein Eindruck von der Firma?

im Aufgabensegment Fragebogen. Die ( )

Schiler*innen missen die von Lehr-
kraften und Koordinator*innen im Fragebogen gestellte Frage mit einem kurzen Text
beantworten.

4. Lange Textantwort
Die lange Textantwort ist ein Antworttyp

Wie war dein Eindruck von der Firma?

im Aufgabensegment Fragebogen.
Die Schiiler*innen kdnnen die von Lehr-

kraften und Koordinator*innen im Frage-
bogen gestellte Frage mit einem ausfiihrlicheren Text beantworten.

5. Mehrfachantwort
Die Mehrfachantwort ist ein Antworttyp im Aufgaben- Was hat dir besonders gut gefallen?
segment Fragebogen. D Meine Aufgaben
Die Schiiler*innen kdnnen via Multiple Choice auf die [ ] DieArbeitszeiten
von Lehrkréften und Koordinator*innen im Fragebogen D Die Kollegen
gestellte Frage antworten. Die Schiler*innen kdénnen ) )
[:] Die Kantine
mehrere Antwortmaoglichkeiten auswahlen.

21



6. Interaktive Diashow

Die Interaktive Diashow ist ein Antworttyp im
Aufgabensegment Fragebogen.

Die Lehrkrafte kénnen mehrere Bilder anlegen,
die als Diashow gezeigt werden.

Um die Bilder als Interaktive Diashow anlegen zu
kénnen miissen die Lehrkrafte die
entsprechende Anzahl an Elementen mit Bildern
bestlicken. Diese werden dann gebiindelt

Welchen Beruf suchen wir?

angezeigt.
Welchen Beruf suchen wir?
Karteikarte e -
x Didaktische
Karteikarte (Vorschau) Einsatzméglichkeit: Sortieraufgabe
Sortieraufasbe Aufoau eines Bewerbungssehreibens Einsatzszenario: Nachbereitung Wiederholen von
- L° Inhalten

o e i; : Mithilfe der Karteikarten bringen die Schiler*innen die
Worum geht oc? wesentlichen Elemente des Bewerbungsanschreibens in
Sortiere die Elemente eines Bewerbungsanschreibens in die < - < <
rohige Reenfolge ’ die richtige Reihenfolge.
l Firmenadresse (Empfanger) @ ]

Im Bereich Aufgaben kénnen Lehrkrafte zu einer

l Betrerzeie O1C) } Fragestellung interaktive Karteikarten anlegen und diese
von ihren Schiler*innen sortieren und bearbeiten

l Unterschrit ® J lassen. Die Karteikarten umfassen entweder Text- oder
wmaen « Bildelemente. Die Karteikarten kénnen in der
berufswahlapp verschoben und neu angeordnet werden.

Lehrkrifte- Ansicht Abgeschlossene Karteikarten gehen nicht verloren,
sondern werden im Bereich Mein Weg und Reflexion gespeichert. Sie sind dort auch
weiterhin jederzeit fiir die Schiiler*innen einsehbar.

Lehrkrafte und Koordinator*innen kdnnen zwolf Karteikarten anlegen. Nutzen Sie
Textelemente fiir die Karteikarten, haben die Schiler*innen die Moglichkeit weitere zwolf

Karteikarten anzulegen.

22



Infokarte

Didaktische Einsatzmdglichkeit: themenbezogene
Lernpfade anlegen

Einsatzszenario: Betriebserkundung

Eine Lehrkraft plant mit der BO-Lerngruppe eine
Betriebserkundung. Damit die Schiiler*innen
verschiedene firmenbezogene Berufe sowie relevante
Informationsquellen fiir eine eigenstandige Recherche
kennenlernen, plant die Lehrkraft eine Webquest.
Mithilfe der Infokarte kénnen den Schiiler*innen
Impulse, Fragestellungen und Materialien vorgegeben
und in einem Lernpfad zusammengefiihrt werden.

Infokarte (Vorschau)

Recherche zur Betriebserkundung

Lies dir die Informationen aufmerksam durch.

-
Worum geht's?

Im Unterricht haben wir Uber den anstehenden
Firmenbesuch gesprochen. Auf den nacheten Seiten findet
du Informationen und Links zur Firma, mit denen du dich
informieren kannst. Halte fur dich die wichtigsten und
interessantesten Punkte auf Papier oder als Story in der
berufswahlapp fest.

Diese Fragen helfen dir dabei:

= Weche Tatigkeiten werden in der Firma ausgefuhrt?

s Welche Berufe gibt es in der Firma?

= Welche Fragen bleiben bei der Recherche
unbeantwortet?

Wenn du bereit bist, schlieBe die Aufgabe ab.

Im Bereich Aufgaben koénnen Lehrkrafte und
Koordinator*innen mithilfe der Infokarten
Informationen und Arbeitsauftrage in Textform

[ Alles verstanden/erledigt?

Abbrechen X

,austeilen”. Eine Infokarte kann aus mehreren Seiten bestehen, durch die sich die

Schiler*innen durchklicken konnen. Wenn die Schiler*innen die Informationen auf einer

Infokarte gelesen und verstanden oder die Aufgabenstellung bearbeitet haben, kdnnen sie

die Infokarte durch einen Klick auf Okay als erledigt markieren. Sie wird dann im Bereich Mein

Weg und Reflexion gespeichert.

Like-/Dislike-Liste

Like-/Dislike-Liste (Vorschau)

Einsatzszenario: Berufskunde

ihrer Sicht relevant sind.

Didaktische Einsatzmdglichkeit: Themeneinstieg, Reflexion

Die Schiler*innen setzen sich zu Beginn ihres BO-Unterrichts
mit verschiedenen Berufsfeldern zum Stichwort nachhaltige
Berufe auseinander. Mithilfe der Aufgabe Like-Dislike-Liste
bewerten sie fiir sich, welche Aussagen und Themen aus

Impuls:Nachhaltigkeit im Beruf
°

-
. o + °
S o
o o . — +
(e}

Worum gehts?

Verschaffe Dir hier einen Einblick in das Thema

(like). welchen nicht (dislike)?

Nachhaltigkeit sollte im Beruf an

erster Stelle stehen.

Im Bereich Aufgaben kénnen Lehrkrafte Bewertungsaufgaben

,austeilen”. Diese bestehen aus beliebig vielen Text- und

Bildelementen. Die Schiler*innen kdnnen diese verwenden, o —————©

um sie flr sich individuell als wichtig (Like) oder weniger

“Nachhaltigkeit im Beruf". Welchen Aussagen stimmst du zu



wichtig (Dislike) zu markieren. Am Ende stellt die berufswahlapp automatisch eine Liste der
wichtigen und nicht wichtigen Elemente als Ergebnis bereit. Abgeschlossene Like-/Dislike-
Slides gehen nicht verloren, sondern werden im Bereich Mein Weg und Reflexion gespeichert.

Sie sind dort auch weiterhin jederzeit fiir die Schiler*innen einsehbar.

Lickentext x
LUckentext (Vorschau)

Luckentext

Didaktische Einsatzmdglichkeit: Lernerfolgskontrolle,
Wissen variiert wiederholen, strukturiert X . . -
zusammenfassen oder reproduzieren T e W :

Beschreibung/Aufgabenstellung

Liickentext

Einsatzszenario: Nachbereitung Lernerfolgskontrolle

Die Schuler*innen haben im Unterricht die Der Bewerbungsprozess besteht aus
. (ﬂ]nf v)
wesentlichen Merkmale des Bewerbungsprozesses N T—
ationen. Am Anfang gilit es eine
kennengelernt. Zum Stundenende méchte die (e uswien )
Lehrkraft die wesentlichen Phasen zusammenfassen S’tD‘I’“”’j"W”_‘“e‘“F’“‘°“““"“
elle oger einen
und wiederholen. Die Schiler*innen sollen ihr ( et auswatien v)
erworbenes Wissen im Liickentext einbringen. £ Drop-Down st e Fficntfel

Abbrechen X

Im Bereich Aufgabenformate kdnnen Lehrkrafte Arbeitsauftrage virtuell ,,austeilen”. In einem

Editor konnen Lehrkrafte Texte einfigen und Worter, die als Licken auftauchen, mit
Unterstrichen (z. B. ,Die Interessenten bewerben sich auf diese _Stellenausschreibung_ ...“).
Diese Liicken im Text flllen die Schiler*innen mithilfe einer Drop-down-Auswabhlliste aus.
Abgeschlossene Liickentexte gehen nicht verloren, sondern werden im Bereich Mein Weg und
Reflexion gespeichert. Sie sind dort auch weiterhin jederzeit fir die Schiiler*innen einsehbar.

Quiz

Didaktische Einsatzmdglichkeit: spielerisch Wissen erwerben, Element 1
behandeln und abfragen v

‘( Frage mit Einfachantwort und Quiz-Option A)|

Frage mit kurzer Textantwort

Einsatzszenario: Vorbereitung spielerischer Einstieg Frage mit langer Textantwort

Die Lehrkraft méchte mit der Lerngruppe in das Thema Fr2ge mit Enfachantwort und Quiz Option

Frage mit Mehrfachantwort

Bewerbung einsteigen. Da die Lerngruppe das Thema bereits Frage mit Bewertungsskala
im Deutschunterricht behandelt hat, méchte die Lehrkraft an :::’ammmw
das vorhandene Wissen spielerisch ankniipfen. _por )

Unter der Aufgabe Fragebogen kdnnen Lehrkrafte spielerische Arbeitsauftrage in Form von
Quizzen erstellen und ihren Schiler*innen bereitstellen. Abgeschlossene Quizze werden wie

24



die Fragebogen im Bereich Mein Weg und Reflexion gespeichert. Sie sind dort auch weiterhin

jederzeit fiir die Schiiler*innen einsehbar.

Aufgaben anordnen, verwalten und teilen

Elemente
Mein Weg
Didaktische Einsatzmdéglichkeit: selbstorganisiertes Lernen,
Ubergeordnete Lernpfade erstellen 2
2
Einsatzszenario: Messebesuch
Zur Vorbereitung sind neben strukturierten Lernphasen im %'E"*me"t
Lerngruppenverband auch Selbstlernphasen vorgesehen, in |4 J
denen die Schiiler*innen eigenverantwortlich
themenbezogene Aufgaben bearbeiten und die Ergebnisse
festhalten. l A el e ]

Im Bereich Mein_ Weg kdnnen ein oder mehrere Aufgaben einem Element zugeordnet
werden. Unter Element wird ein Ereignis innerhalb des Berufsorientierungsprozesses
verstanden, z. B. Betriebspraktikum. Die Aufgaben dienen der Vor- oder Nachbereitung sowie
der Darstellung des Ereignisses des jeweiligen Elements.

Lehrkrafte und Koordinator*innen kénnen die bereits eingepflegten Standardelemente der
Beruflichen Orientierung um zuséatzliche Lernelemente anreichern und je nach Lerngruppe
bzw. Stufe individualisieren und mit Aufgaben befillen.

Um eine Aufgabe, die bereits in Mein Weg zugeordnet ist, bearbeiten zu kénnen, bitten wir
Sie folgende Schritte vorzunehmen.

1.) Loéschen der Aufgaben in Mein Weg

2.) Bearbeiten der Aufgaben im Aufgabenbereich.
3.) Zuordnung der gednderten Aufgaben in Mein Weg

Hinweis: Sie kénnen eine Aufgabe nicht direkt in Mein Weg bearbeiten.

Sollte eine Schiler*in die urspriingliche Aufgabe bereits bearbeitet haben, wird sie ebenfalls
aus Mein Weg geldscht und durch die neue Aufgabe ersetzt. Die neue Aufgabe wird dann
wieder als nicht bearbeitet angezeigt. Eine Kopie der bereits bearbeiteten Aufgaben befindet
sich aber im Reflexionsbereich der Schiiler*in, sodass dieses Ergebnis trotz Loschung nicht
verloren geht.

25



Dateiablage

Dateien

h Aufgaben der Schule/
54 Dateien

Papierkorb [

In  der Dateiablage  kénnen  die

Nutzer*innen Uber das blaue Icon mit dem
Plus-Symbol bis zu 1 GB Daten ablegen und
jederzeit einsehen. Hier werden u. a. die
Bilder und Dateien der bearbeiteten
Aufgaben abgespeichert und in einer
Ordnerstruktur organisiert.

Es konnen neue Ordner erstellt und umbenannt werden, um die Ablage zu strukturieren.
Weitere Dateien kénnen in die erstellten Ordner hoch- und aus diesen heruntergeladen

werden.

Fir alle Dateien gibt es eine Detailansicht. Jede Datei kann per Klick auf ,Teilen” im

Kontextmend fir einen begrenzten Zeitraum mit anderen geteilt werden.

Papierkorb

Mein Speicherplatz

Im Papierkorb befinden sich die geléschten Dateien

und Aufgaben. Dort kénnen die Nutzer*innen die

B Verwendeter Speicher: 603 KB (0.06 %)
@ Papierkorb Dateien: 1MB (0.12 %)

@ Papierkorb Aufgaben: O Byte (0 %)

@ Freier Speicher: 1022 MB (99.83 %)

Dateien oder Aufgaben wiederherstellen oder
endgiltig I16schen. Sie konnen Uber ihr Profil oder die

( Papierkorb Aufgaben i ) ( Papierkorb Dateien [i] )

Bereiche Aufgaben und Dateien auf den Papierkorb

Hashtags

Infokarte erstellen

Aufgaben > Infokarte erstellen

Titel

C

‘ Hashtags

Aufgaben und den Papierkorb Dateien zugreifen.

Lehrkrdafte und Koordinator*innen koénnen in alle
Aufgabenformate Hashtags (#) einfligen. Diese
vereinfachen den Schiiler*innen die Suche.

Wird z. B. #Potentialanalyse in verschiedenen Aufgaben
von Lehrkrdaften und Koordinator*innen eingefiigt,

konnen die Schiiler*innen bei der Suche auf diesen Hashtag klicken und alle Aufgaben, die

diesen Hashtag beinhalten, werden untereinander angezeigt. Darlber hinaus kdnnen

Lehrkrafte und Koordinator*innen Hashtags in Nachrichten nutzen, um auch diese fiir die

Schiler*innen besser sortierbar zu machen.

26



Exportieren

Lehrkrafte und Koordinator*innen haben im
Bereich Aufgaben die Moglichkeit, eigene
erstellte und gespeicherte Aufgaben zu
exportieren und diese z. B. an andere
Lehrkrafte und  Koordinator*innen zu
versenden. Sie kdénnen im Aufgabenbereich
einer anderen Lehrkraft importiert werden.

g Meilensteinplanung
Aufgabenkarte, 21.03.2022, verwendel in Mein Weg

@ Vorlage eines Logbuchs

Aufgabenkarte, 21.02.2022, #logbuchvorlage. verwendet in Mei

Diese Aufgabe ist auBerhalb der berufswahlapp nicht lesbar.

Importieren

Unter Importieren... kdnnen Lehrkrafte bereits
erstellte Aufgaben, die sie von anderen
Lehrkraften und Koordinator*innen zur
Verfigung gestellt bekommen haben,
importieren. Diese konnen sie von ihren
Kolleg*innen per E-Mail zugeschickt
bekommen und auf ihrem Computer
speichern. Wenn sie dann auf Importieren... in
der App klicken, wird ihnen die Aufgabe zum

Vaorschau

Bearbeiten

Laschen

Aufgabenkarte

Infokarte

Karteikarte

Aufgaben
.
Aufgaben: Suche
( Meine Aufgaben V) (
@ Meilensteinplanung
Aufgabenkarte, 21.03.2022, verwendet in Mein Weg

@ Vorlage eines Logbuchs

Liickentext
Fragebogen

Check

Like-/Dislike-Liste

Importieren...

Aufgabenkarte, 21.02.2022, #logbuchvorlage, verwendet in Mein Weg

Importieren zur Auswahl dargestellt. Diese Aufgabe ist auerhalb der App nicht lesbar und

muss zum erfolgreichen Importieren das entsprechende Format haben.

27



Der BOX als Selbstcheck

Wissenschaftlicher Hintergrund zum BOX

Ein wissenschaftlich fundiertes und 6konomisches Instrument zur Erfassung wichtiger
Aspekte von Berufswahlkompetenz ist der Berufsorientierungsindex (BOX) der
Forschergruppe um die Autor*innen Briiggemann, Driesel-Lange, Epker, Gehrau, 2017. Der
BOX kann als Grundlage individueller Férderung in Einzel- oder Gruppensettings, zur
Initilerung  passgenauer, entwicklungsangemessener Lerngelegenheiten und als
Ausgangspunkt der Reflexion fiir individuelles Feedback und Begleitung genutzt werden.
Ergebnisse  verschiedener  Studien heben dabei die Relevanz spezifischer
berufswahlbezogener Faktoren heraus (Wissen Uber die eigene Person, Entschiedenheit,
Zuversicht und Engagement in einer dynamischen Arbeits- und Berufswelt). Daraus lassen sich
die finf Dimensionen des BOX wie folgt ableiten.

Aus libergeordneter Perspektive ist die Forderung von Berufswahlsicherheit (1) ein zentraler
Lern- und Kompetenzbereich, der als Ergebnis der Klarung des Beruflichen Selbstkonzepts
verstanden werden kann. Die Erarbeitung eines Beruflichen Selbstkonzepts (2) ist ein weiterer
Lern- und Kompetenzbereich, der zwar hauptsachlich wissensorientierte Bezlige hat, aber in
Verschrankung mit motivationalen und volitionalen Aspekten zu sehen ist. Mit Blick auf ein
kompetenzorientiertes Verstandnis von Berufswahl sollen also auch Lern- und
Kompetenzbereiche ausgewiesen werden, die eben jene motivationalen Facetten fokussiert
aufgreifen, die erfolgreiche berufliche Entwicklung bedingen. Zentral sind hier die Lern- und
Kompetenzbereiche der Selbstwirksamkeit (3) und der Flexibilitit (4). Die Erarbeitung eines
beruflichen Selbstkonzeptes und damit dem Erreichen einer beruflichen Sicherheit erfordert
Berufswahlengagement. Berufswahlengagement (5) ist ein weiterer, eher aktional
orientierter Lern- und Kompetenzbereich, der in der Studien- und Berufsorientierung
gestaltet werden soll (vgl. Abb. 1).

28



1. Berufliche Sicherheit

/

LA NS

3. Berufswahlbezogene 2. Berufliches 4. Flexibilitat
Selbstwirksamkeit Selbstkonzept

&%

\av/

5. Berufswahlengagement

Abb. 1: Lern- und Kompetenzbereiche in der Beruflichen Orientierung — Dimensionen des BOX

Lernaufgaben in der Beruflichen Orientierung
Die mit den Lern- und Kompetenzbereichen verbundenen konkretisierten Aufgaben kénnen
in Workshops zur Studien- und Berufsorientierung von Schiiler*innen bearbeitet werden.
Ausgangspunkt der Gestaltung des eigenen Berufswahlprozesses ist die Reflexion zum Stand
der eigenen Entwicklung. Hierfliir konnten in Workshops folgende Fragen in
Auseinandersetzung mit bisherigen Lerngelegenheiten zur Berufsorientierung bearbeitet
werden:

(1) Was kann ich?

(2) Was interessiert mich?

(3) Was will ich?

(4) Was muss ich noch tun?

Diese zentralen Fragen zielen ab auf die Erarbeitung eines beruflichen Selbstkonzepts (Lern-
und Kompetenzbereich 2) und der Unterstiitzung des Berufswahlengagements (Lern- und
Kompetenzbereich 5) als Ausdruck eigenverantwortlichen und selbstgesteuerten Handelns
im Berufswahlprozess. Sie sind mit folgenden Aufgaben zu erreichen bzw. (Teil-)Kompetenzen
verbunden:

29



1. Klarung der eigenen Fahigkeiten mit Bezug zu schulischen und lebensweltlichen
Lernkontexten und konkrete Benennung von Starken (fachlich und iberfachlich)

2. Erfassung der Interessen im Kontext schulischer und lebensweltlicher
Erfahrungsraume und Formulierung von Interessenbereichen

3. Beschreibung der Wiinsche mit Blick auf den beruflichen Alltag und zukinftiger
(Lebens-)Ziele

4. Bestimmung offener Fragen und notwendiger Aktivitdten, um in der Berufswahl
voranzukommen

Die Erarbeitung dieser Wissensbestinde erfolgt in reflexiver Weise wund in
Auseinandersetzung mit der Sicht auf die eigene Person und die Sicht AuRenstehender sowie
moglicher Zuschreibungen und Erwartungen. Wichtig ist zudem die Anregung des
Berufswahlengagements durch die Fokussierung planerischer Elemente.

Die erarbeiteten Wissensbestande sind Grundlage fiir das Herbeifiihren einer sicheren
Berufswahlentscheidung (Lern- und Kompetenzbereich 1). Um eine Entscheidung treffen zu
konnen, benétigen Jugendliche zudem entscheidungsbezogenes Wissen und
Entscheidungsstrategien sowie die Bereitschaft, die anstehenden Planungs- und
Entscheidungsschritte anzugehen (Lern- und Kompetenzbereich 3). Diese Aspekte konnten im
Mittelpunkt weiterer Workshops zur Férderung der Entscheidungskompetenz stehen. Damit
verbunden sind beispielsweise folgende Lernaufgaben:

1. Benennen der wichtigsten Planungs- und Entscheidungsschritte fiir den Ubergang in
nachschulische Bildungswege und Ableitung entsprechender Ziele unter Erfassung der
zeitlichen Verankerung

2. Erarbeitung der wesentlichen Informations- und Erfahrungsquellen unter
Berlicksichtigung moglicher Einschrankungen des jeweiligen Informationsgehalts

3. Begrindung der Bevorzugung eines Berufes und Ablehnung eines anderen auf der
Basis eines Vergleichs verschiedener Berufe anhand wesentlicher Merkmale und
personlicher Kriterien

4. Erarbeitung von Problemlésungsmoglichkeiten, da Entscheidungen unter dem Aspekt
der Unsicherheit getroffen werden (Arbeitsmarkt, Berufsperspektiven etc.)

5. Reflexion und Erarbeitung entscheidungsférdernder und —hemmender
Einflussfaktoren aus Herkunftsfaktoren, Erwartungen aus Elternhaus und Peergroup
und entsprechende Losungsstrategien

Die Erarbeitung dieser Wissensbestdnde erfolgt in reflexiver Weise und unter
Berlicksichtigung der bisherigen Praxiserfahrungen. Die Auseinandersetzung greift

Entscheidungsstrategien ebenso auf. Mit Blick auf die anstehenden Aufgaben sollen

30



Planungsprozesse initiiert werden. Mogliche Hindernisse, die sich aus dem Abgleich von
eigenen Erwartungen und tatsachlichen Gegebenheiten oder aber aus dem Konflikt von
eigenen und fremden Erwartungen ergeben, werden thematisiert (Lern- und
Kompetenzbereich 4). Zudem sind wichtige, eher motivationale Aspekte wie die Ubernahme
von Verantwortung flir das Herbeiflihren und Umsetzen der Entscheidung zu berlicksichtigen.
Eine feedbackgestiitzte und kompetenzorientierte Arbeitsweise sichert zudem die Forderung
von berufswahlbezogener Selbstwirksamkeit (Lern- und Kompetenzbereich 3).

Der BOX-Check in der berufswahlapp
Der BOX ist als Selbstcheck in der berufswahlapp

angelegt und dient als Instrument zur Einschitzung ~ D&in BOX-Check

Willkommen zu Deinem BOX-Check!

d er Be rufSWa h I ko m peten Z d er Sch u I e r* | nnen un d Beantworte einfach die folgenden 15 Fragen. AnschlieBend wertet die

berufswahlapp deine Antworten aus und zeigt dir dein Ergebnis.

zur Uberpriifung ihrer Kompetenzzuwichse im  vilses
Prozess der Berufsorientierung. Das Ergebnis des

Engagement
Checks gibt Schiiler*innen zielgerichtete Hinweise
dazu’ Wle Sle |hre BerUfswahlkompetenZ u. a. Ich bereite mich méglichst gut fiir die Zeit nach der Schule vor.
mithilfe der berufswahlapp verbessern kdnnen. () e sherhaupt ot z
Damit unterstiitzt der BOX-Check bei ihrer O wmnionau
Beruflichen Orientierung. () it rintz

O weder noch
Mithilfe des BOX-Checks ist es méglich, den Q) wmsorzs
individuellen Status quo der Schiiler*innen in Bezug Q stz
auf ihre Berufswahlkompetenz zu bestimmen. Dazu O wmtsnaprezs
schatzen sich die Schiiler*innen innerhalb der funf loh nutze alle Angebote, die mir bei meiner Berufs- und Studienwahl

helfen kénnten.

Kompetenzbereiche (Engagement, Flexibilitat,
Selbstkonzept, Selbstwirksamkeit, (Un-)Sicherheit)
selbst ein, indem sie Aussagen auf einer Skala von

O trifft Giberhaupt nicht zu

O trifft nicht zu

,trifft Gberhaupt nicht zu“ bis ,, trifft voll und ganz zu”
bewerten.

31



Checks durch die
BOX-Check Ergebnis
angezeigt. Anhand einer Grafik wird jeder einzelne

Nach
Schiler*innen wird das

Beendigung des

Kompetenzbereich dargestellt. Der Fillstand der
Balken und die dazugehdrige Zahl zeigen an, wie
,hoch” bzw. ,niedrig” sich die Schiler*innen in der
jeweiligen Komponente eingeschatzt haben.

durch
die jeden
Kompetenzbereich wie folgt aufgebaut

Diese werden erganzt

Ergebnistexte, fur

Hier nun deine Ergebnisse in der Ubersicht:

Engagement: 4.7
I
Flexibilitat: 6.3
I
Selbstkonzept: 5.7
I |
Selbstwirksamkeit: 2.3

L

(Un-)sicherheit: 2.7

L

Hier nun Deine Ergebnisse im Detail:

Engagement:

sind:

Du zeigst viel Engagement! Wie kannst du auch andere

- Kurze Beschreibung und
Einordnung des
Entwicklungsstands,

- Handlungsempfehlungen in

Form von Reflexionsfragen,
- Hinweise und Empfehlungen zur
Nutzung der berufswahlapp.

Auf Grundlage dieser Auswertung kann der BOX-
Check als Beratungsinstrument fir Lehrkrafte
dienen. Anhand der Auswertung kann ein
Feedback zum Entwicklungsstand in der
Berufswahlkompetenz gegeben und der
konkrete Forderbedarf abgeleitet werden. Wie
oben beschrieben, kann jeder Lern- und
Kompetenzbereich individuell fokussiert werden.

in deinem Umfeld motivieren, mehr fir ihre berufiiche
Orientierung zu machen? Hast du schon den Bereich
,Meine Zukunft” im ,Mein Weg" entdeckt? Dort gibt es
weitere Ideen, die du auch anderen zeigen kannst!

e Dein BOX-Check
08.04.2022

Feedback

(Schau doch noch einmal in die Lerngeschichten! )

'd ™\
Abbrechen X \\Absenden )

J

Im Hilfebereich finden Sie weitere Hinweise dazu, mit welchen Impulsfragen eine Reflexion

in den jeweiligen Bereichen angeregt werden kann.

Als Lehrkraft konnen die von den Schiiler*innen durchgefiihrten BOX-Checks nur eingesehen

werden, wenn diese auf der Pinnwand gespeichert werden. Auf Pinnwdénde wird der BOX-

Check mit dem Ausfiihrungsdatum angezeigt. Hier hat die Lehrkraft die Mdglichkeit, ein

kurzes Feedback in Form eines kurzen Textes und Emoticons zu geben.




Der BOX-Check kann von den Schiiler*innen selbststandig durchgefiihrt werden. Neben der
Eigeninitiative der Schiler*innen kann die Durchfiihrung des BOX-Check zusatzlich von
Lehrkraften initiiert werden, indem diese den BOX-Check als Aufgabenkarte in Mein Weg
hinzufliigen, soweit sie noch nicht im Mein Weg enthalten ist. Empfehlenswert ist eine
Wiederholung des BOX-Checks zwei bis drei Mal jahrlich, insbesondere zur Vorbereitung von
zentralen MaRRnahmen, wie beispielsweise der Potenzialanalyse/Kompetenzfeststellung, der
Praxisphasen und allgemeinen sowie spezifischen Beratungsangeboten wie den
Ubergangsgesprachen. Insofern ist der BOX-Check in allen Phasen des BO-Wegs
(Vorbereitung, Ereignis, Nachbereitung) einsetzbar.

Eine zu haufige Selbsttestung erscheint nicht sinnvoll, da es sich um keine Feinmessung
handelt, d.h. Anderungen in den Kompetenzbereichen nur {iber einen lingeren Zeitraum
sichtbar werden. Nichtsdestotrotz sollte eine Langzeitnutzung wahrend des
Berufsorientierungswegs garantiert werden, da eine hohe Berufskompetenz zu jeder Phase
des Prozesses bendtigt wird und in ihrem Verlauf Gberprift werden sollte.

Querschnittskonzepte

Gamification

Gamification in der berufswahlapp wird definiert als spielerische Elemente, die die Anreize
fir die Nutzung der berufswahlapp fir die Schiler*innen erhéhen. Diese Gamification-
Elemente sind in Punkten, Erfolgen und in Lerngruppen-Quests angesiedelt.

Punkte
Die berufswahlapp sieht im Rahmen des Gamification-  Meine Erfoige

Profil » Meine Erfolge

Konzepts die Vergabe von Punkten fiir die erfolgreiche

schueler
Erledigung von Aufgaben, Lerngruppen-Quests und @ e
Reflexionen vor. Gesammelte Punkte kénnen von den 2von 22 Erfolgen fregeschalict

500 Punkte erzielt.

Schiler*innen z. B. in neue DeSignS in der App Rang 2in deiner Lerngruppe/Jahrgangsstufe 7b.

umgewandelt werden. Das Sammeln und Einlésen von
Punkten unterstiitzt motivationale Aspekte des Lernens.

33



Erfolge

Erfolge sind ein Bestandteil des Gamification-
Konzepts. Ziel ist es, die Nutzung der berufswahlapp
durch spielerische Elemente zu fordern. In Erfolge
sehen die Schiiler*innen, was sie bereits erreicht
haben und was in Zukunft noch erreicht werden kann.
Flr jeden Erfolg erhalten die Schiler*innen zusatzliche
Erfolge fur die Lerngruppenrangliste.

Sie sehen, wie sie im Vergleich zu den
Mitschiler*innen dastehen. Darliber hinaus wird der
Name des Erfolgs am Profilbild dargestellt. Die
Schiler*innen konnen aber auch wahlen, welchen
Namen eines Erfolgs sie dauerhaft an ihrem Profil
angezeigt bekommen mochten. Daflir muissen sie
diesen allerdings erst erlangt haben.

Lerngruppen-Quests

Erreichte Erfolge - SEK |

Mein Weg

@ Von der Wanderlust
gepackt
Du hast 50x .Mein Weg"

aufgerufen.

N Bilaar
@ Pilger*in

Noch mehr Erfolge

\ a0
chie (o)
Profilbild

(7) Alles andert sich
)

(2) Verkleidungskiinstier*
() Verkleidungskinstler*in

(3) Meister*in der Verwandiung
&) 9

F ,_‘ 2
OlOICAN;
Fremdeinschatzungen

© Netzwerkerin
Du hast deing erste
Fremdeinschatzung
bekommen.

o Kontakt-Kniipfer*in
5 Fremdeinschatzungen

bekommen.
(3) Beziehungs-Expert*in
&)

() Vol vernetzt!
@) Vol vernetzt

CHLN
Aufgaben

(1) Packen wir's an!

2

::;) Jeder Aufgabe gewachsen

(3) Aufgaben-Champion
)

Didaktische Einsatzmdglichkeit: sozial-kommunikatives, spielerisches Lernen

Ziel: Forderung der Motivation, Teamfahigkeit/Zusammenarbeit starken

Einsatzszenario: Betriebserkundung

In einer vorgegebenen Zeit sollen die Schiiler*innen Steckbriefe zu verschiedenen Berufen
erstellen. Hierzu erhalten sie verschiedene Anregungen und Materialien, die untereinander
getauscht und besprochen werden missen, damit am Ende ein fertiges Ergebnis entsteht.

Lehrkrafte haben die Moglichkeit, im Cockpit Gber

Quest starten

Lerngruppen-Quest das

Gamification-Element

Wettbewerb zu nutzen. Hier konnen Lehrkrafte

Station

(Meme Potonzinte v) die Zusammenarbeit ihrer Schiler*innen starken,
Aufgabe aus "Mein Weg" auswahlen indem diese beispielsweise gemeinsam Losungen
(Ka’m'ka”e‘“"ed“aﬂef V) entwickeln, um das Quest-Ziel zu erreichen.

AuBerdem konnen Quests motivationale Aspekte

Abbrechen X Starten > . .
- beim Bearbeiten

von

Arbeitsauftrdagen

ansprechen. Im Cockpit konnen Lehrkrafte einsehen, wie viele ihrer Schiler*innen an der

Quest teilgenommen haben.

34



Diversitat und Barrierearmut

wahlapp!

Die berufswahlapp ist nach BITV 2.0 moglichst B bervtswanias | ‘9
barrierearm und  diversitidtsgerecht  gestaltet.
Lehrkrafte konnen ihre Schiler*innen bei der EB.
barrierearmen Nutzung der berufswahlapp
unterstitzen, indem sie auf entsprechende
Einstellungen, z. B. hohen Kontrast oder Leichte
Sprache, hinweisen. Die Schaltfliche befindet sich
unten in der linken Navigationsleiste.

Barriere Melden

. Sollte Ihnen eine Barriere auffallen, die noch nicht in
Gebardensprache B i o ] )

unserer Erklarung zur Barrierefreiheit aufgelistet ist,

Barriere melden konnen Sie uns diese Uber ein Formular melden.

Dieses finden Sie unter Barriere melden unten in der

Erklarung zur Barrierefreiheit linken Navigationsleiste. Das generierte Ticket geht

direkt an die daflir zustandige Supportstelle.

Berufliche Orientierung als fachibergreifende Aufgabe

In  vielen Konzepten stellt die Berufliche Orientierung eine fachibergreifende
Querschnittsaufgabe dar. Sie konnen die berufswahlapp in andere Facher einbinden, indem
Sie mit lhrem Kollegium Schnittstellen und Einbindungsmoglichkeiten festlegen. Ermuntern
Sie auBerdem lhre Schiler*innen, berufsrelevante Erkenntnisse aus anderen Fachern in der
berufswahlapp zu dokumentieren und zu reflektieren.

35




Tipps und Tricks

Vorlagen-Bibliotheken

Vorlagen-Bibliotheken

Aufgaben > Bibliotheken

Anregungen, Vorgaben

Landesspezifische Bibliothek

Nicht immer muss das Rad neu erfunden werden -
ihres Bundeslandes und

Aufgabenbeispiele finden Lehrkriafte in den Vorlagen-

Informationen

Im Bereich Informationen befinden sich landesiibergreifende
Informationen und Anregungen. Fir die Schiler*innen sind
erganzende Materialien zum selbstorganisierten Lernen sowie
weiterfiihrende Links und Materialien zu den Themen
Ausbildung und Studium hinterlegt. Uber eine Bewertungs-

Bibliotheken im Bereich Aufgaben.

Informationen

Informationen > Informationen zu Ausbildung und Studium

Informationen zu Ausbildung und Studium

inks kannst Du fir Dich selbst bewerten wie

Informationen der Bundesagentur fur Arbeit

hitps://berufenet a

sagentur.de

Meine Bewertungen

hitps://berufenet arbeitsagentur.de
Rrgagagngng

funktion kénnen die Materialien hinsichtlich ihrer Relevanz

bewertet werden.

Kurz erklart -

Neben jeder Funktion in der berufswahlapp finden Sie rechts die Rubrik Kurz Y.

erkldrt. Hier befinden sich Beschreibungen und Kurzvideos mit weiteren 7%5’%\

Erlduterungen zu den aufgerufenen Funktionen und Bereichen. Mo veg der
atgasen

Erklarvideos e

Erkldrvideos bieten die Moglichkeit, vertiefte Einsicht in einzelne Elemente ™"~

und Funktionen der berufswahlapp zu bekommen und sich bestimmte

Funktionen zeigen und erl3utern zu lassen. Fridarvideo

Gefuhrte Tour -

Die Gefiihrte Tour ist eine Onboarding-Funktion. Sie erlautert

Koordinator*innen, Lehrkraften und den Schiler*innen beim -] .

i

erstmaligen Start der berufswahlapp die wesentlichsten

Funktionen und Bereiche. Bei fortgeschrittener Nutzung der App
kann diese Funktion in der Men(-Spalte deaktiviert oder auch bei

Bedarf wieder aktiviert werden.

Der Weg ist das Ziell

itzen Sie Inre Schil

36



Hilfe )
Unter Hilfe befinden sich Kurzanleitungen, o

Eridarvideo: Cockpit Handbuch zur Kurzanleitung: Login
b

Einfihrungsvideos und Erklarvideos zu folgenden
Themen: " '

e Handbuch berufswahlapp

e Kurzanleitung Login und Installation
e Ausfihrliches Erklarvideo: Lehrkrafte

e Ausfihrliches Erklarvideo: Schiiler*innen
e Einsatzszenarien

e (CSVImport

e (SV Vorlage

Einladungsprozess

Alle Nutzer*innen werden per E-Mail Gber die Anlage B berufswahlapp
ihres Accounts informiert und durch einen initialen

Einladungslink per E-Mail eingeladen. Mithilfe des  Duwurdestinden BWP eingeladen!

initialen Einladungslinks kdnnen SiCh die Bestatige deine Einladung mit dem Klick auf den folgenden Link:

https://app.berufswahlapp.defapi

Nutzer*innen ein eigenes Passwort vergeben und  oee

vervollstindigen damit die Anlegung ihres Accounts. B berutewahiapp

Umzugscode
Sofern ein/e Schiiler*in an Ihre Schule kommt, Account umziehen
die/der bereits einen Account bei der berufswahlapp in  Account zu siner anderen Schule umzishen
einer anderen SChUIe desselben Oder Eines anderen Méchtest du deinen Account zu einer anderen Schule umziehen?
. . . Dafur teile den folgenden Zahlencode bitte deiner neuen Schule mit.
Bundeslandes angelegt hat, besteht d|e Optlon dlesen Der Code ist 90 Tage giiltig. Danach musst du einen neuen Code
. . . .. . generieren:
Account wieder ,aktiv” zu schalten. Die/Der Schiler*in  1soo37
hat einen Umzugscode erhalten, als sie/er durch die
euen Kea IVIBTUHQSGD agansrlaran
ehemalige Schule deaktiviert wurde. Der Umzugscode
kann jederzeit von der/dem Schiiler*in Giber den SchlieBen X

Anmeldeversuch nachgeschaut oder neu generiert. Er hat innerhalb der Ldschfrist eine
Gultigkeit von 90 Tagen, kann aber von den Schiiler*innen auch erneut tber den Button
,Neuen Reaktivierungscode generieren” angefordert werden

37



Loschfristen

Die Loschfristen der Nutzer*innen unterscheiden durch den Prozess des Loschvorgangs.
Sofern ein/e Schiiler*in von der Schulkoordination geloscht wurde, erfolgt eine Deaktivierung
des Accounts mit einer Loschfrist von 18 Monaten. Hat die/der Schiler*in die Léschung selbst
ausgelost, erfolgt eine Deaktivierung des Accounts mit einer Loschfrist von 30 Tagen. Ein
Reaktivieren/Wiederherstellen des Accounts ist in beiden Féllen durch die Schulkoordination
durchzufiihren.

Die Loschfristen fiir die Loschung des Lehrkrafteaccounts betragt in beiden Fallen 30 Tage.
Wenn lhr Lehrkrafte-Account geléscht werden soll, wenden Sie sich an eine
Schulkoordination Ihrer Schule. Diese wird den Loschprozess initiieren.

Die Lehrkrafteaccounts kénnen ebenfalls durch die Schulkoordination wiederhergestellt
werden.

Die Loschprozesse aller Rollen sind im Datenschutzkonzept und in den
Datenschutzhinweisen fir das jeweilige Land zu finden unter:
https://berufswahlapp.de/downloads/

38



Stichwortverzeichnis

Aufgaben 17

Aufgabenkarte 18

Berufliche Orientierung (BO) 4
Bewertungsskala 20

Check 19

Cockpit 7

Dateiablage 26

Diversitat und Barrierearmut 35
Einfachantwort 20

Elemente 25
Entscheidungskompetenz starken 10
E-Portfolio 4

Erfolge 34

Erklarvideos 36

Exportieren 26

Feedback 15

Fragebogen 20

Gamification 33

Gefuhrte Tour 36

Gestaltung des Ubergangs 10
Hashtags 26

Importieren 28

Infokarte 22

Informationen 35

Interaktive Diashow 21
Karteikarte 22

Kurz erklart 36

Kurze Textantwort 20
Lange Textantwort 21
Lerngruppen-Quests 34
Like-/Dislike 23
Lickentext 24
Mehrfachantwort 21
Mein Weg 8
Neuigkeiten 17
Offentliches Statement 14
Papierkorb 26

Phase 11

Pinnwand 14

Portfolio 4

Potenziale erkennen 10
Praktische Erfahrungen 10
Profil 16

Punkte 33

Quiz 24

Reflexion 11
Selbstlernbereich 12
Standortbestimmung 10
Statement 12

Station 9

Story 11

Termine 16

Vorlagen-Bibliotheken 18, 35

39



